
Posadas, 12 de julio de 2024

RESOLUCIÓN Nº 12/2024

VISTO: los términos de la Resolución Nº25/2023 “Plan Integral de Fomento”, y la

necesidad de dictar los instrumentos que garanticen el acompañamiento institucional a la

actividad audiovisual, y

CONSIDERANDO:

Que, la ley de Promoción Audiovisual de la Provincia de Misiones VI-N°171 asigna

al IAAviM, el desarrollo de vías de fomento y concursos de proyectos audiovisuales

mediante el otorgamiento de subsidios, coproducción y créditos blandos, facultando a definir

los criterios de selección y el tipo de beneficios a otorgar;

Que, el Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales -INCAA- mediante

resolución N°27/2024 ha suspendido toda presentación y asistencia financiera al sector

audiovisual nacional por el término de noventa días;

Que, en este contexto, el INSTITUTO DE ARTES AUDIOVISUALES DE

MISIONES, ha decidido generar herramientas rápidas y eficaces para dotar de recursos al

sector, creando el FONDO DE REACTIVACIÓN DE LA ACTIVIDAD AUDIOVISUAL,

destinado a largometrajes en condiciones de iniciar post producción, durante el segundo

semestre del año 2024;

Que, las producciones que soliciten asistencia financiera deberán cumplir con los

requisitos para acceder al FONDO DE REACTIVACIÓN DE LA ACTIVIDAD

AUDIOVISUAL a ser ejecutado durante el segundo semestre del año 2024;

Que, los aportes a otorgar son independientes y no excluyentes de los que el Instituto

brindó a proyectos presentados entre el 1º de enero de 2022 al 1° de julio de 2024 en otras

instancias de producción;

Que, en la asamblea extraordinaria del día 1° del corriente, el Consejo Directivo ha

resuelto delegar las facultades previstas en el art. 8 del Decreto Reglamentario Nº 313/2015

de la ley VI-Nº 171, modificado por Decreto Nº 2105/2018 en el Presidente del Instituto

mediante la firma de resoluciones, por la cual resulta procedente el dictado del presente;

Que, la Dirección de Asuntos Jurídicos a tomado la intervención que le compete;



Por ello

EL PRESIDENTE DEL

INSTITUTO DE ARTES AUDIOVISUALES DE MISIONES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. CRÉASE el “FONDO DE REACTIVACIÓN DE LA ACTIVIDAD

AUDIOVISUAL” destinado a brindar asistencia financiera e institucional a las películas

provinciales que estén en condiciones de iniciar la etapa de post producción en forma

inmediata.

ARTÍCULO 2°. Sólo podrán resultar beneficiarios aquellos largometrajes que hayan

recibido aportes del IAAviM para ejecución de la etapa de producción durante el período

comprendido entre el 1º de enero de 2022 al 1° de julio de 2024;

ARTÍCULO 3°. El FONDO DE REACTIVACIÓN DE LA ACTIVIDAD

AUDIOVISUAL asciende a la suma de PESOS DIEZ MILLONES ($10.000.000) y se

integra con recursos propios del Instituto.

ARTÍCULO 4°. Apruébase los requisitos que deberán cumplir los productores titulares de

largometrajes de ficción, animación y/o documental, el que como ANEXO I forma parte

integrante de la presente.

ARTÍCULO 5º. Apruébase el formulario de “Solicitud de Participación” el que como

ANEXO II forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 6°. Los montos a otorgar no podrán superar los siguientes topes:

1. Películas de Animación: hasta la suma de PESOS CUATRO MILLONES ($4.000.000.-).

2. Películas de Ficción: hasta la suma de PESOS TRES MILLONES QUINIENTOS MIL

($3.500.000.-).

3. Películas Documentales: hasta la suma de PESOS DOS MILLONES ($2.000.000.-).



ARTÍCULO 7°. La selección de las producciones estará a cargo de la decisión conjunta del

Presidente del Instituto, del Gerente de Fomento y dos integrantes del Consejo Directivo a

designar. La decisión sobre las producciones elegidas será irrecurrible.

ARTÍCULO 8°. DEL PAGO.

Pago de la primera cuota: corresponde al 80% (ochenta por ciento) del aporte total y se

percibirá dentro de los diez días hábiles contados desde el inicio de post producción previa

presentación de la documentación que se detalla a continuación:

● Nota de solicitud de pago de la primera cuota con copia del proyecto con el dictamen

de la Gerencia de Fomento, y firmada en todas sus hojas por el productor/a.

● Planilla integrada actualizada con presupuesto e inversiones en la provincia de

Misiones. Plan de inversiones del aporte solicitado para ser presentado al Honorable

Tribunal de Cuentas de la Provincia de Misiones.

● Declaración jurada con la nómina del equipo técnico y artístico inscriptos en RePA.

● Roles, número RePA y período de desempeño.

● Datos de los meritorios/aprendices siendo requisito incorporar a estudiantes o recién

egresados de carreras afines.

● Detalle del equipo técnico y artístico diferenciando claramente los porcentajes

relacionados a la paridad de género y diversidades.

● Copia de DNI, frente y reverso de la persona PRESENTANTE, que será certificada

por el IAAviM.

● Constancia actualizada expedida por RePA sobre las condiciones de la persona

PRESENTANTE y acreditación de domicilio real en la provincia de Misiones

mediante presentación de una factura de servicios correspondiente a los últimos dos

meses. Este requisito puede ser acreditado mediante contrato de locación vigente,

recibos de sueldo, y/o cualquier otro documento que logre ser idóneo para acreditar la

residencia permanente en la provincia.

● Constancia de CUIT, constancia de AFIP y constancia de CBU en formato PDF

emitida por la entidad bancaria.

● Formulario 349 Agencia Tributaria Misiones, con su respectiva boleta de tasa y

comprobante de pago.

● Declaración de la fecha de inicio de post producción.

● En el caso de tratarse de una persona jurídica, deberá adjuntar además:



● Copia certificada del estatuto o contrato social.

● Nómina de conformación de autoridades de la entidad, con mandato vigente.

● Copia certificada del poder de representación del presentante, en el cual deben constar

las facultades de representación y las facultades de percibir y administrar fondos.

● Declaración de domicilio social en caso que no esté constituido en el contrato social o

estatuto; de corresponder.

Revisada la documentación se celebrará la firma del convenio entre las partes en forma

presencial en la sede del IAAviM.

Una vez cobrada la primera cuota, el beneficiario deberá emitir el correspondiente recibo y

enviar una versión escaneada del mismo a la Dirección de Administración. El original

impreso deberá ser entregado en el término de 2 (dos) días hábiles como plazo máximo.

Dicho documento deberá confeccionarse de acuerdo a los requerimientos de la Dirección de

Administración y a la normativa vigente AFIP y/o ATM.

Pago de la segunda cuota: el 20% (veinte por ciento) restante del aporte total será abonado

dentro de los diez días hábiles contados desde la presentación de los recaudos que se detallan

a continuación:

● Copia de la nota de presentación de la rendición del 100% de la primera cuota ante

Mesa de Entradas del Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Misiones en

formato PDF. Se faculta al beneficiario, en caso de corresponder y con el fin de

mantener actualizado el valor del subsidio, a realizar operaciones financieras,

informando detalle de las operaciones y monto de los intereses generados, que

indefectiblemente deberán estar acreditados en la misma cuenta origen del aporte.

● Una vez cobrada la segunda cuota, el beneficiario deberá emitir el correspondiente

recibo y enviar una versión escaneada del mismo a la Dirección de Administración.

El original impreso deberá ser entregado en el término de 2 (dos) días hábiles como

plazo máximo. Dicho documento deberá confeccionarse de acuerdo a los

requerimientos de la Dirección de Administración y a la normativa vigente AFIP y/o

ATM.

● Copia de los contratos visados y altas del equipo técnico y artístico en la AFIP; en

caso de corresponder.



● Entrega de la copia A de la película con el objeto de preservación, conservación y

visualización. A efectos del cumplimiento del presente recaudo el beneficiario deberá

ajustarse a los parámetros que resulten del protocolo de entrega de copia A previsto

en el ANEXO V.

ARTÍCULO 9°. Se recomienda que en la conformación de los equipos técnicos se

contemple una representación plural e igualitaria de género. Siendo obligatoria la

contratación de por lo menos dos (2) meritorios estudiantes o egresados recientes de casas de

estudio afines a la actividad.

ARTÍCULO 10°. Los productores seleccionados podrán resultar beneficiarios de un único

aporte por película.

ARTÍCULO 11°. Fíjese desde el 15 al 31 de julio de 2024 el término para presentación de

películas que pretendan acceder al Fondo de Reactivación Audiovisual.

ARTÍCULO 12°. Los beneficiarios tendrán ocho (8) meses corridos a partir del último pago

del aporte para la entrega de la copia A. Si pasado ese período no cumplieran con esta

obligación y/o no hubiesen rendido los aportes según la normativa vigente, previo informe de

la Dirección de Administración, Dirección de Archivo Provincial Audiovisual y Gerencia de

Fomento, se procederá a suspender al beneficiario del Registro Provincial Audiovisual

-REPA- mientras dure la situación de incumplimiento, siendo facultad del Instituto intimar la

devolución de las sumas entregadas.

Los gastos que se realicen deberán ser coincidentes con la utilidad y destino de los fondos

entregados y deberán ajustarse a las indicaciones que realice la Dirección de Administración

y Tribunal de Cuentas de la Provincia de Misiones.

ARTÍCULO 13. Regístrese, dese a publicidad, tomen conocimiento Gerencia General,

Dirección de Administración y oportunamente archívese.



ANEXO I

ARTÍCULO 1°. SOLICITUD

La solicitud de participación en el FONDO DE REACTIVACIÓN DE LA ACTIVIDAD

AUDIOVISUAL se hará al mail mesadeentrada@iaavim.gob.ar suscripta por el/los

productor/es de la película con sus firmas certificadas por autoridad competente, según

ANEXO II de la presente, especificando el monto solicitado.

ARTÍCULO 2°. REQUISITOS A PRESENTAR

A los efectos de la participación en el presente Fondo se deberá cumplir con los siguientes

requisitos:

● Adjuntar declaración de interés del proyecto

● Inscripción actualizada en el RePA

● Constancia de inscripción en AFIP

● Presentación de 30 MINUTOS DE UN PRIMER CORTE, con placa inicial que

contenga: título, fecha de producción, dirección y producción del proyecto en formato

MP4 mediante link de visualización con contraseña.

● Nota del solicitante, detallando el monto requerido.

● Presupuesto de postproducción conforme el ANEXO III del Plan Integral de Fomento

● Plan de difusión, conforme al ANEXO IV del Plan Integral de Fomento

● Fecha de producción del largometraje.

● Antecedentes o Currículum Vitae del presentante y de quien desempeñe el rol de

dirección.

● Listado de equipo técnico tentativo para la etapa de post producción: nombre, apellido

y DNI de cada uno de los integrantes y código RePA

● Cronograma de postproducción. Fechas estimativas de su inicio y finalización.

● En los casos de coproducción nacional o extranjera, deberá acompañarse el contrato

con firmas certificadas de la cual resulte la designación del presentante para requerir

el aporte provincial.

● Copia de la última Declaración Jurada presentada ante la ADMINISTRACIÓN

FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS del Impuestos a las Ganancias y del

Impuesto a los Bienes Personales, en caso de corresponder.

mailto:mesadeentrada@iaavim.gob.ar


Si el solicitante fuera persona jurídica, deberá agregarse:

● Copia certificada por Escribano Público del Acta de la última Asamblea aprobando el

Balance General y el Acta de Directorio con la última designación de autoridades y/o

última modificación del contrato social donde surja la identidad de los representantes

legales y/ socios gerentes y/o directores, según correspondan.

● Balance general firmado por Contador Público Nacional con certificación de firma

por el Consejo Profesional respectivo.

● En los casos de Sociedades Cooperativas y/o Mutuales se deberá adjuntar el

Formulario de Empadronamiento ante el NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y

ECONOMÍA SOCIAL y cronograma actualizado de producción de la película, que

tendrá carácter de declaración jurada.

ARTÍCULO 3°. INFORME

La Gerencia de Fomento deberá elaborar un informe en el que consignará si el proyecto

reúne las condiciones necesarias para ser aprobado, de acuerdo con las pautas establecidas en

este capítulo.

ARTÍCULO 4°. RESOLUCIÓN

El proyecto de resolución a suscribir, que deberá contar con dictamen previo de la Dirección

de Asuntos Jurídicos, deberá contener los siguientes datos:

● Nombre del proyecto

● Productor/es presentante/s

● Monto asignado

● Fecha de inicio de la Post producción.

ARTÍCULO 5°. CONVENIO

El/los productor/es cuyos proyectos fueran beneficiarios por este Fondo, deberán suscribir un

contrato entre los responsables y el IAAviM.

CAPÍTULO I

DISPOSICIONES PARTICULARES



ARTÍCULO 6°. OBLIGACIONES DEL/LOS PRODUCTOR/ES

El/los productor/es estará/n obligados a:

● Comunicar fehacientemente cualquier cambio de domicilio del/los productor/es y/o

empresas productoras.

● Comunicar fehacientemente el concurso preventivo y/o quiebra del o los tomadores

del anticipo.

● Ponerse a disposición del Organismo ante cualquier duda y/o consulta vinculada al

acuerdo a firmarse.

CAPÍTULO II

DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 7°. Establecer que la solicitud de fondos deberá realizarse a partir de la

vigencia de la presente y hasta agotarse los mismos, y que contará con un plazo de CINCO

(5) días hábiles para subsanar cualquier tipo de observación realizada por la Gerencia de

Fomento; vencido el plazo sin encontrarse cumplidos los requisitos exigidos, se dará por

caído el pedido de anticipo de subsidio presentado sin más trámite.

ARTÍCULO 8°. En caso en que los presentantes fueran más de un (1) productor y uno de

ellos tuviera deuda en mora por otros proyectos no se continuará con el trámite, quedando

inhabilitado a tal efecto.

ARTÍCULO 9°. El incumplimiento de los plazos de inicio de post producción informado por

el/los productor/es con carácter de declaración jurada, implicará la pérdida del anticipo de

subsidio otorgado de acuerdo con la presente resolución.



ANEXO II

SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN

EN EL FONDO DE REACTIVACIÓN DE LA ACTIVIDAD AUDIOVISUAL

DATOS DEL/LOS PRODUCTOR/ES

Nombre y Apellido/Razón Social:

Nombre y Apellido del Representante Legal (si corresponde):

CUIT

Dirección:

E-mail:

Teléfono:

DATOS DEL PROYECTO CINEMATOGRÁFICO

Título de la película:

Resolución de otorgamiento de Interés y/o de aportes:

Modalidad del Proyecto:

Expediente:

Fecha de inicio de POST PRODUCCIÓN incluyendo, montaje, sonido, colorimetría y copia

A

MONTO SOLICITADO:

FIRMA:

ACLARACIÓN:

DNI:


